Mt 18,15. 3 τούτων ἕνα. ἰ προσέχετε ἑαυτοῖς. ἐάν ἀμάρτη ὁ 198,5  
ἀδελφός σου, ἐπιτίμησον αὐτῷ,\* καὶ ἐάν μετανοήσῃ, 199,5

Mt 18,21,22. 4 ἄφες αὐτῷ. καὶ ἐάν ἐπτάκις τῆς ἡμέρας ἀμαρ-  
τήσῃ εἰς σὲ καὶ ἐπτάκις ἐπιστρέψῃ πρὸς σὲ λέγων·

Mc 9,24. 5 μετανοῶ, ἀφήσεις αὐτῷ. Καὶ εἶπαν οἱ ἀπό- 111

Mt 18,31; 17,20; 21,21. 6 στολοι τῷ κυρίῳ· πρόσθετες ἡμῖν πίστιν. εἶπεν 200,5  
Mc 11,11-24. δὲ ὁ κύριος· εἰ ἔχετε πίστιν ὡς κόκκον σινάπεως,

ἐλέγετε ἂν τῇ συκαμίνῳ ταύτῃ· ἐκριζώθητι καὶ φυτεύθητι ἐν τῇ θαλάσῃ· καὶ ὑπήκουσεν ἂν

12,37. 7 ὑμῖν. Τίς δὲ ἐξ ὑμῶν δοῦλον ἔχων ἀροτριῶντα 201,10  
ἢ ποιμαίνοντα, ὃς εἰσελθόντι ἐκ τοῦ ἀγροῦ ἐρεῖ

8 αὐτῷ· εὐθέως παρελθὼν ἀνάπεσε, ἰ ἀλλ' οὐχί ἐρεῖ  
αὐτῷ· ἐτοιμάσον τί δειπνήσω, καὶ περιζωσάμενος

διακόνει μοι ἕως φάγω καὶ πίω, καὶ μετὰ ταῦτα  
9 φάγεσαι καὶ πίεσαι σύ; μὴ ἔχει χάριν τῷ δούλῳ

10 ὅτι ἐποίησεν τὰ διαταχθέντα; οὕτως καὶ ὑμεῖς,  
ὅταν ποιήσητε πάντα τὰ διαταχθέντα ὑμῖν, λέγετε

31 HR οὐδ' 17,1 οὐαὶ δε : HR πλην οὐαὶ 6 H  
[ταυτη] 7 T ἀναπεσε; 9 fin W + ου δοκα

31 ἀνάστη καὶ ἀπελθὴ πρὸς αὐτοὺς πιστευσουσιν 17,2  
συνφερεῖ | μύλος ονικός AN<sup>5</sup> 4 καὶ 2<sup>o</sup> : + το D syr<sup>9</sup> Clem. Al. |  
- πρὸς σε NTa | ἀφες DH al Clem. Al. 6 εἰχετε D<sup>5</sup> | ἀν 1<sup>o</sup> :  
+ τω ορει τουτω· μεταβα εντευθεν εκει καὶ μετεβαιεν· καὶ  
| - εκριζ. καὶ | μεταφυτευθητι εἰς τὴν θαλάσσαν 7 μη ερεῖ  
8 - ουχι 10 ποιησ. οσα λεγω

Moysen, et prophetas: audiant illos. At ille 30  
dixit: Non, pater Abraham: sed si quis ex  
mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent. Ait 31 J 11,45—53.  
autem illi: Si Moysen, et prophetas non  
audiunt, neque si quis ex mortuis resur-  
rexerit, credent.

<sup>197</sup>/<sub>2</sub> Et ait ad discipulos suos: Impossibile 17  
est ut non veniant scandala: vae autem illi,  
per quem veniunt. Utilius est illi si lapis 2 Mt 18,6.7.  
molaris imponatur circa collum eius, et proii-  
ciatur in mare, quàm ut scandalizet unum de  
<sup>198</sup>/<sub>6</sub> pusillis istis. Attendite vobis: Si peccaverit 3 Mt 18,15.  
in te frater tuus, increpa illum: et si poeni-  
<sup>199</sup>/<sub>5</sub> tentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in 4 Mt 18,21.22.  
die peccaverit in te, et septies in die con-  
uersus fuerit ad te, dicens: Poenitet me, di-  
<sup>200</sup>/<sub>5</sub> mitte illi. Et dixerunt Apostoli Domino: 5 Mc 9,24.  
Aduge nobis fidem. Dixit autem Dominus: 6 Mt 18,31; 17,20;  
Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, 21,21.  
dicetis huic arbori moro: Eradicare, et trans-  
<sup>201</sup>/<sub>10</sub> plantare in mare: et obediet vobis. Quis 7  
autem vestrum habens servum arantem aut  
pascentem, qui regresso de agro dicat illi:  
Statim transi, recumbe: <sup>1</sup> et non dicat ei: Para 8  
quod coenam, et praecinge te, et ministra mihi  
donec manducem, et bibam, et post haec tu  
manducabis, et bibes? Numquid gratiam 9  
habet servo illi, quia fecit quae ei impera-  
verat? Non puto. <sup>1</sup> Sic et vos cum feceritis 10  
omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite:

17,1 > Et ad disc. suos ait

3 — in te

6 haberetis ... diceretis ... oboediret

7 ~~8~~ pasc. boves | dicet

8 dicet

9 sibi | (C inc. v. 10 Non puto)

Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus.

- 9,51; 13,22. 11 Et factum est, dum iret in Ierusalem, transibat per mediam Samariam, et Galilaeam.
- Lv 13,45.46. 12 Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt
- 13 a longe: et levaverunt vocem, dicentes: Iesu
- 5,14. Lv 13,49; 14,2.8. 14 praeceptor, miserere nostri. Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et
- 15 factum est, dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans
- 16 Deum, et cecidit in faciem ante pedes eius,
- 17 gratias agens: et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem
- 18 mundati sunt? et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo,
- 7,50. 19 nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, vade: quia fides tua te salvum fecit.
- J 18,36; 3,3. 20 Interrogatus autem a Pharisaeis: Quando <sup>202</sup>/<sub>5</sub> venit regnum Dei? respondens eis, dixit: Non venit regnum Dei cum observatione:
- Mt 24,23. 21 neque dicent: Ecce hic, aut ecce illic. <sup>203</sup>/<sub>5</sub> Ecce enim regnum Dei intra vos est.
- J 1,26; 12,35. 22 Et ait ad discipulos suos: Venient dies <sup>204</sup>/<sub>10</sub> quando desideretis videre unum diem Filii
- 21,8. 23 hominis, et non videbitis. Et dicent vobis: <sup>204</sup>/<sub>3</sub> Ecce hic, et ecce illic. Nolite ire, neque
- Mt 24,26.27. 24 sectemini. nam, sicut fulgur coruscans de <sup>205</sup>/<sub>5</sub>

11 transiebat

18 *fin* 301?

20 respondit eis et | § non veniet

22 — suos

23 — et 2<sup>o</sup>

ὅτι δοῦλοι ἀχρεῖοί ἐσμεν, ὃ ὠφείλομεν ποιῆσαι πεποιθήκαμεν.

- 112 Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ πορεύεσθαι εἰς Ἱερουσαλήμ, 11 9,51; 13,22.  
καὶ αὐτὸς διήρχετο διὰ μέσον Σαμαρίας καὶ Γαλι- 12 Lv 13,45.46.  
λαιίας. καὶ εἰσερχομένου αὐτοῦ εἰς τινα κώμην  
ἀπήντησαν δέκα λεπροὶ ἄνδρες, οἱ ἕστησαν πόρ-  
ρωθεν, ἰ καὶ αὐτοὶ ἤραν φωνὴν λέγοντες· Ἰησοῦ 13  
ἐπιστάτα, ἐλέησον ἡμᾶς. καὶ ἰδὼν εἶπεν αὐτοῖς· 14 5,14. Lv 13,49  
πορευθέντες ἐπιδείξατε ἑαυτοὺς τοῖς ἱερεῦσιν. καὶ  
ἐγένετο ἐν τῷ ὑπάγειν αὐτοὺς ἐκαθαρίσθησαν. εἰς 15  
δὲ ἐξ αὐτῶν, ἰδὼν ὅτι ἰάθη, ὑπέστρεψεν μετὰ  
φωνῆς μεγάλης δοξάζων τὸν θεόν, καὶ ἔπεσεν ἐπὶ 16 Mt 26,39.  
πρόσωπον παρὰ τοὺς πόδας αὐτοῦ εὐχαριστῶν  
αὐτῷ· καὶ αὐτὸς ἦν Σαμαρεῖτης. ἀποκριθεὶς δὲ 17  
ὁ Ἰησοῦς εἶπεν· οὐχ οἱ δέκα ἐκαθαρίσθησαν; οἱ δὲ  
ἐννέα ποῦ; οὐχ εὐρέθησαν ὑποστρέψαντες δοῦναι 18  
δόξαν τῷ θεῷ εἰ μὴ ὁ ἀλλογενὴς οὗτος; καὶ εἶπεν 19 7,50.  
αὐτῷ· ἀναστὰς πορεύου· ἡ πίστις σου σέσωκέν σε.
- 113 Ἐπερωτηθεὶς δὲ ὑπὸ τῶν Φαρισαίων πότε 20 J 18,36; 3,3.  
ἔρχεται ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ, ἀπεκρίθη αὐτοῖς  
καὶ εἶπεν· οὐκ ἔρχεται ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ μετὰ  
παρατηρήσεως, ἰ οὐδὲ ἐροῦσιν· ἰδοὺ ὧδε ἡ· ἐκεῖ· 21 Mt 12,28; 24,23.  
ἰδοὺ γὰρ ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ ἐντὸς ὑμῶν ἐστίν. J 1,26; 12,35.
- 03,10 Εἶπεν δὲ πρὸς τοὺς μαθητάς· ἐλεύσονται ἡμέραι 22  
ὅτε ἐπιθυμήσετε μίαν τῶν ἡμερῶν τοῦ υἱοῦ τοῦ  
204,2 ἀνθρώπου ἰδεῖν καὶ οὐκ ὄψεσθε. καὶ ἐροῦσιν 23 21,8.  
ὑμῖν· ἰδοὺ ἐκεῖ, ἰδοὺ ὧδε· μὴ ἀπέλθητε μηδὲ  
205,5 διώξητε. ὥσπερ γὰρ ἡ ἀστραπὴ ἀστράπτουσα ἐκ 24 Mt 24,26.27.